

قزوین با اقتصاد مقاومتی قطب باقلاوی صادراتی می‌شود



مروارید امروختم چطور می‌توان یک شیرینی اعلا و خوشمزه درست کرد. اوایل شروع به کار، محصولات را به ادارات می‌بردم و معرفی می‌کردم و همشهریانی که از کیفیت شیرینی‌ها خوششان می‌آمد، به مشتری دائمی تبدیل می‌شدند. تبلیغ کار من همین افراد بودند، چون آنها، گروه‌ها و مشتری‌ها دیگر را با خودشان همراه می‌کردند، به گونه‌ای که دیگر هیچ نیازی به بازاریابی نداشتم. مشتری‌ها به قدری زیاد شده بودند که همواره با کمبود شیرینی برای فروش مواجه می‌شدم. حالا حدود ۱۰ سال است شیرینی‌پزی می‌کنم و در عین حال در پایگاه‌های بسیج این هنر را به علاقه‌مندان آموزش می‌دهم. این فعال عرصه اقتصاد مقاومتی با بیان اینکه رعایت اصول بهداشتی و صداقت با مشتری‌ها در کنار استفاده از مواد اولیه اصیل و غیر تقلبی، زمینه اصلی موفقیت را تشکیل می‌دهد، تصریح می‌کند: کسانی که از من باقلاوی خریدند، مطمئن هستند به جای زعفران، از رنگ مصنوعی استفاده نشده، خبری از اسانس و بو در باقالی و مغز زردآلوی نیست و هر چه هست، پسته و بادام واقعی و با کیفیت است.

شروع کار با یک ماهیتابه

خانم‌های موفق قزوینی آنقدر توانمند هستند که کارشان را گسترش دهند و در بیرون از خانه هم با اشتغال‌زایی

گسترش صنایع تبدیلی زودبازده، یکی از بهترین میانبرهایی است که پیش روی هر کشوری برای عبور سریع و کم‌هزینه از سد بزرگ بیکاری قرار دارد. صنایع تبدیلی یا پرورش‌داری از قابلیت خلق ارزش افزوده چندبرابری برای محصولات خوراکی، در صورت معرفی صحیح به مردم و حمایت از خانواده‌های حاکمیتی در مدت‌زمان کوتاه می‌تواند بخش عمده‌ای از مشکل اقتصادی کشور و خانواده‌ها از جمله بیکاری را حل کند. بسیج سازندگی در جایگاه نهاد عامل اقتصاد مقاومتی، علاوه بر حمایت اصولی و همه‌جانبه از بسط صنایع تبدیلی، قطب‌بندی اقتصادی نقاط مختلف کشور بر اساس مزیت‌های اقتصادی بومی را نیز به عنوان یک سیاست مبنایی در دستور کار قرار داده است. بر همین اساس استان قزوین با پرورش‌داری از فرهنگ غذایی غنی، سرشار و کم‌ظایر، و ویژه در زمینه تولید شیرینی‌جات سنتی و بومی ایران، به عنوان قطب تولید شیرینی خانگی در کشور تعریف شده است.

شهر قزوین در زمان صفوی پایتخت ایران بود و به همین دلیل از میراث فرهنگی غنی برخوردار است و از نظر تعداد آثار تاریخی جایگاه ویژه‌ای در ایران و جهان به خود اختصاص داده است.

حمام قجر، کاخ چهل ستون، امامزاده حسین و خیابان سبزه که قدیمی‌ترین خیابان ایران است، از جمله همین ابنیه تاریخی است. وجود جاذبه‌های گردشگری فراوان در قزوین موجب شده است این شهر یکی از گرینه‌های پررنگ گردشگری و مقصد جذاب در نگاه گردشگران خارجی باشد. گردشگران همچنین مشتری دائمی شیرینی‌های استثنایی قزوین به ویژه باقلاوا هستند، به همین دلیل قزوین به عنوان قطب تولید باقلاوی صادراتی نیز شناخته می‌شود.

باقلاوی لوزی، نان برنجی، نان نخودی، نان قندی، باقلاوی بیج، نان بادامی، نان گردویی، پادرازی، نان نازک، نان چرخی، نان چای و حاج کریمی معروف‌ترین شیرینی‌های سنتی قزوین را تشکیل می‌دهند.

نکته بسیار شایسته و چشمگیری که از مزیت‌های مهم صنعت تولید شیرینی در قزوین مطرح است، فرهنگ پخت و تهیه این شیرینی‌جات در منازل است. بیشتر شیرینی‌ها را عمدتاً زنان قزوینی در آشپزخانه‌های خانگی و کارگاه‌های کوچک و به اصطلاح زیر پله‌ای تولید می‌کنند و به همین دلیل شیرینی‌پزی در قزوین برای ادامه حیات و گسترش روزافزون نیازمند سرمایه‌گذاری‌های بزرگ نیست، کافی است خانم‌ها در منازل فعال و تولیدات آنها مورد حمایت قرار گیرند.

خانم قندچی‌زاده یکی از بانوان موفق قزوینی است که با فعالیت در تولید خانگی شیرینی‌جات از درآمد مناسبی برخوردار است.

وی با ابراز علاقه از این کار درباره سابقه فعالیت و نحوه ورودش به این کار می‌گوید: شیرینی‌پزی را از مادرم یاد گرفتم. وقتی بچه بودم مادر و مادر بزرگم باهم شیرینی نوروز را آماده می‌کردند و من هم کمک‌شان می‌کردم و به



گفت و گو

مسئول بسیج سازندگی استان مرکزی در گفت‌وگو با «جوان»:

۲۹ هزار جهادگر مسئول خدمات‌رسانی به مناطق محروم استان مرکزی هستند



بسیج سازندگی سپاه روح‌الله استان مرکزی با برنامه‌ریزی و عملیاتی کردن پروژه‌های مختلف در این استان توانسته است گام‌های مؤثری از جمله ارائه تسهیلات برای ایجاد فرصت شغلی، مرمت و تعمیر واحدهای مسکونی به همت جهادگران و آبرسانی به روستاهای دارای تنش آبی در جهت رفع مشکلات و بهبود شرایط بردارد. برای اطلاع از اقدامات صورت گرفته در این استان سراغ سرهنگ پاسدار سعید فرامرزی، رئیس سازمان بسیج سازندگی سپاه روح‌الله استان مرکزی رفتیم تا گفت‌وگویی با ایشان داشته باشیم.



نکته بسیار شایسته و چشمگیری که از مزیت‌های مهم صنعت تولید شیرینی در قزوین مطرح است، فرهنگ پخت و تهیه این شیرینی‌جات در منازل است. بیشتر شیرینی‌ها را عمدتاً زنان قزوینی در آشپزخانه‌های خانگی و کارگاه‌های کوچک و به اصطلاح زیر پله‌ای تولید می‌کنند و به همین دلیل شیرینی‌پزی در قزوین برای ادامه حیات و گسترش روزافزون نیازمند سرمایه‌گذاری‌های بزرگ نیست، کافی است خانم‌ها در منازل فعال و تولیدات آنها مورد حمایت قرار گیرند

دیدم این کار بسیار مؤثر واقع شد و در حال حاضر هم به سرعت درخواست‌های رسیده از دیگر کشورها بررسی و تولید شیرینی‌ها انجام و نهایتاً برای‌شان ارسال می‌شود.

خواص شیرینی‌جات سنتی قزوین

اگر گذری به کوچه‌پس‌کوچه‌های قزوین داشته باشیم، می‌بینیم این شهر پر است از خانه‌ها و خانم‌های شیرینی‌پز سختکوش و باسلیقه‌ای که در کارگاه‌های کوچک اما پربرازده و کم‌خرج مشغول فعالیت هستند. طی سال‌های اخیر با ارائه تسهیلات اقتصاد مقاومتی به شیرینی‌پزی‌های قزوینی برای خرید و استقرار دستگاه‌های صنایع تبدیلی تولید شیرینی و باقلاوی صادراتی ۳۰ درصد افزایش یافته است. در این شرایط لازم است نهادها و سازمان‌های ناظر در ارائه مجوزهای مختلف به این کارگاه‌های خانگی همکاری بیشتری از خود نشان دهند.

بی‌شک اگر همه چیز خوب پیش برود، می‌توان منتظر بود تا باقلاوی قزوین به یکی از پرطرفدارترین محصولات صادراتی ایران تبدیل شود.

یکی از کارشناسان طب اسلامی درباره ارزش غذایی شیرینی‌جات قزوین به ویژه باقلاوا می‌گوید: شیرینی‌جات قزوین به سبب پرورش‌داری از مواد تشکیل‌دهنده باارزشی مثل پسته، بادام، گندم و زعفران در زمره منابع غنی غذایی به شمار می‌روند. مصرف این شیرینی‌جات سنتی و کهن برای استحکام استخوان‌ها، کمک به تکامل جنین زنان باردار، تقویت عملکرد ریه و قلب، پیشگیری از سرطان، کمک به کارکرد مناسب بافت‌ها، افزایش پلاکت‌سازی خون و تقویت معده توصیه می‌شود. دکتر میراسماعیل امینی ادامه می‌دهد: وقتی از اقتصاد مقاومتی، اشتغال‌زایی و کمک به حرکت چرخ‌های اقتصاد یک منطقه صحبت می‌کنیم، باید جوانب دیگر را هم مورد توجه قرار دهیم. سلامت جامعه بسیار مهم است و مواد غذایی قزوین این ویژگی را دارند. زنان قزوینی به خوبی توانسته‌اند در جایی به اقتصاد کشور کمک کنند که سلامتی و سرزندگی را به همراه دارد. استفاده از توانمندی‌های موجود در این منطقه امتیاز دیگر این فعالیت‌ها به شمار می‌آید.

بسیج سازندگی با ورود به موضوع تولید شیرینی‌جات قزوینی و اختصاص تسهیلاتی در جهت حمایت از تولیدکنندگان و فعالان این عرصه گام بلندی برای جهانی کردن شیرینی‌های قزوین برداشته است.

حالا اکثر تولیدکنندگان شیرینی و باقلاوا در قزوین خوب می‌دانند اگر اقدامی برای گسترش کار خود داشته باشند، سازمانی وجود دارد که دست آنها را می‌گیرد و همراه‌شان است تا بتوانند وضعیت بهتری را تجربه کنند.

قزوین مثنی از خروارها ظرفیتی است که در مناطق مختلف ایران وجود دارد، روستاهایی که هر کدام می‌توانند در تولید محصولی قطب باشند؛ محصولاتی از صنایع دستی و میوه و سبزیجات تا لباس‌های سنتی و غذاها و شیرینی‌جات، فقط کافی است چشمی به سمت روستاها بچرخد و این همه داشته را ببیند و مورد حمایت قرار دهد.

گفت‌وگو با موضوع اشتغال‌زایی‌ها و اقدامات و حمایت‌های بسیج در این زمینه شروع کنیم.

موضوع اشتغال همواره مورد تأکید مقام معظم رهبری و دغدغه دولت بوده که در این راستا بسیج سازندگی اقدامات خوبی انجام داده است. در هفت ماهه نخست اسفند از صنایع پودر سال ۱۴۰۱ بند «ب» ۱۶ میلیارد اعتبار ۱۰۷ میلیارد تومان به عنوان تسهیلات جذب شد. این تسهیلات در چهار عرصه صنعت، خدمات، کشاورزی و مشاغل خانگی بوده که برای هزار و ۲۲۲ نفر فرصت شغلی ایجاد شده و نسبت به سال گذشته ۲۴۰ درصد رشد داشته است. در این عرصه با توجه به میزان درخواست‌ها سقف تسهیلات پرداختی ۱۵۰ میلیون تومان در بخش خویش‌فرمای و سایر پرداخت هفت ساله و سود ۴ درصد با همکاری بانک‌های عامل است. همچنین باید اضافه کنیم صندوق‌های قرض‌الحسنه، آموزش‌های مهارتی با رویکرد توانمندسازی و ارائه تسهیلات سه‌ماهه مهم بسیج سازندگی برای تحقق اقتصاد مقاومتی است که در این راستا صندوق‌های قرض‌الحسنه با رویکرد مردمی و محوریت مساجد فعال هستند. هزار و ۵۰۲ نفر در یک سال گذشته برای دریافت تسهیلات اشتغال در صندوق‌های قرض‌الحسنه ثبت‌نام کردند که تاکنون به ۲۷۰ نفر ۳۷۰ میلیارد ریال تسهیلات پرداخت شده است. با توجه به نامگذاری سال ۱۴۰۲ به عنوان «مهارت‌ورم و رشد تولید» و تأکید رهبر معظم انقلاب مبنی بر تقویت اقتصاد مقاومتی در سال‌های اخیر، اقدامات لازم در سال جاری برای اعطای وام به افراد باقی‌مانده نیز با جدیت و سرعت در دستور کار است. باید تأکید کنم برگزاری دوره‌های آموزشی مشاغل

دشوار صورت گرفته است. اگر از اولویت‌های بسیج سازندگی بخواهید بگویید، به چه مواردی اشاره می‌کنید؟

برداشتن غبار محرومیت و مظلومیت از مناطق محروم یکی از رسالت‌های مهم بسیج سازندگی است که در این راستا شتابانده حرکت می‌کنیم و هیچ گونه توقفی در این مسیر نخواهیم داشت. هدایت و پشتیبانی اردوهای جهادی از جمله مهم‌ترین اولویت‌های بسیج سازندگی است. در این مسیر علاوه بر تربیت نیروی تراز انقلاب اسلامی خدمت‌رسانی به مردم دنبال می‌شود. هم‌اکنون بیش از هزار و ۳۰۰ گروه جهادی در سامانه اطلس جهادگران در ۱۲ عرصه مختلف فعال هستند که منشأ خدمات به مردم و ولی‌نعمتان انقلاب هستند.

آیا گروه‌های جهادی بر اساس تخصص‌های لازم دسته‌بندی می‌شوند؟

امروز رویکرد فعالیت‌های گروه‌های جهادی کاملاً تخصص‌محور است و بیش از ۲۹ هزار جهادگر در سطح استان سازماندهی شده‌اند. همچنین سازماندهی ۲۲ اقشر تخصصی، ایجاد سه قرارگاه معین در شهرستان‌های استان مرکزی، ایجاد ۱۲ قرارگاه منطقه‌ای، ۱۲۰ طرح محرومیت‌زایی در خصوص ذخیره آب، ساخت و مرمت مسکن، برگزاری ۵۵۰ کلاس آموزشی، قالبیابی و خطابی با محوریت اقتصاد مقاومتی از جمله اقدامات گروه‌های جهادی در استان مرکزی است. ۴۵ مدرسه تخصصی در نقاط مختلف استان شناسایی و ساخت ۳۰ مدرسه به گروه‌های جهادی واکتار شده است.



در بحث آبرسانی‌ها چه اقداماتی داشته‌اید؟

سال گذشته ۴۵ روستای دارای تنش آبی استان شناسایی شد که در ۲۲ روستا عملیات آبرسانی با اعتباری بالغ بر ۲۷۰ میلیارد ریال انجام شد و در هفته بسیج سازندگی اسفند نیز عملیات آبرسانی به سه روستای دیگر انجام می‌شود. سیاستگذاری و رویکرد بسیج سازندگی استان مرکزی در اجرای طرح‌های عمرانی، اشتغال و محرومیت‌زایی، اقدام و حرکت بر بستر طرح‌ها و پروژه‌هایی است که در راستای ایجاد اشتغال و تحقق اقتصاد مقاومتی و مردمی در روستاها قلمداد می‌شوند و آسایش رفاه مردم به ویژه محرومان را رقم می‌زند، به همین دلیل اجرای طرح‌های مرتبط با آب کشاورزی در مناطق محروم و کم‌آب را با هدف کمک به ایجاد اشتغال، افزایش سطح زیر کشت و جلوگیری از هدررفت منابع آب از سوی جهادگران بسیج سازندگی در قالب احداث خطوط انتقال آب، کانال‌های کشاورزی، استخراج ذخیره آب و لایروبی قنوات در دستور کار قرار گرفته است، به عنوان نمونه در ۱۸ ماه گذشته در زمینه بهبود نیازمندان در استان طی سال جاری احداث شده است. در موضوع احداث مسکن محرومان بسیج سازندگی استان مرکزی در دو سال اخیر تعداد ۱۰۰ واحد مسکن محرومان را بر محور نقش آفرینی گروه‌های جهادی تحویل خانواده‌های محروم داده است. منازل مسکونی ساخته‌شده از سوی گروه‌های جهادی بسیج سازندگی ضمن ارتقای کیفی شیوه اجرای پروژه‌های عمرانی در مجموع به میزان ۲۷ هزار مترمربع فضای ساختمانی احداث شده و مساحت کل منازل در دورترین روستا با پراکندگی بالا و بعضاً در مسیرهای با تردد بسیار

محصولات با کیفیت در کارگاه‌های کوچک

خانم خونی‌بی به همراه همسرش که بازنشسته آموزش و پرورش است در روستای نجف‌آباد قزوین یک کارگاه شیرینی‌پزی دایر و برای چندین نفر به صورت مستقیم اشتغال‌زایی کرده است. این زوج با تهیه دستگاه‌های صنایع تبدیلی نظیر خمیرگیر و آسیاب‌کن سرعت و حجم تولید شیرینی‌های‌شان را افزایش داده‌اند. هم‌اکنون بخش مهمی از شیرینی‌های تولیدشده در کارگاه‌های خانگی استان قزوین برای فروش راهی مغازه‌ها و نقالی‌ها می‌شوند. صاحب یکی از همین فروشگاه‌هایی که محصولات خانم خونی‌بی را به فروش می‌رساند، در این باره می‌گوید: شیرینی‌های خانم خونی‌بی را روز به روز بیشتر و در انتها چیزی از آنها باقی نمی‌ماند، مردم و گردشگران به این شیرینی‌های با کیفیت بسیار علاقه‌مندند و از مصرف‌شان راضی هستند.



جهادگران با حضور در مناطق محروم به ارائه خدمات مختلف می‌پردازند

